
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 25 de outubro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 1001888

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº229 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/633146
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARAES, ma-
trícula nº54188411/7, ocupante da função de SUPERVISOR II DAS - 011.1 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2017 
a 2022, a contar de 06/11/2023 à 05/12/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1001676

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 006 de 11 de janeiro de 2023, publicada no DOE 
de nº 35.257 de 17 de janeiro de 2023 e protocolo nº 895717;
Onde se lê: 01/11/2011 à 30/10/2014
Leia-se: 25/08/2017 à 24/10/2022
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1001649

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 296 de 24 de outubro de 2023
CONCEDER, ao  servidor OLAVO CAMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 
nº 3154815/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico e Fundacio-
nal, Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
referente do 5º triênio ao 10° triênio, compreendido entre 12/08/1999 a 
11/08/2017, para usufruto no período de 27/12/2023 a 21/10/2024.
A presente Portaria entrar em vigor a contar do dia 27/12/2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP
*Republicado por incorreção.

Protocolo: 1001380

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298 de 25 de outubro de 2023
CONCEDER, a servidora, KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE, matrícula nº 
57220840/10, ocupante do cargo de Assistente de Administração - ABA-
AAC/GBA/, e na função de Vice Presidente matricula nº 57220840/11 , 
30(quinze) dias de férias regulamentares, no período de 26/12/2023 
24/01/2024, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
A presente portaria entrará em vigor a contar de 26 de dezembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente
PORTARIA Nº 288 de 17 de outubro de 2023
CONCEDER, a servidora, CELIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, 
matrícula nº 3155030/1, ocupante do cargo Técnico em Saúde , 27(dias) 
dias de férias regulamentares, no período de 04/12/2023 a 30/12/2023, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de dezembro de 
2023
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 1001860

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 870 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/35337, de 10/01/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Poliana Vitória Souza Rabelo, matrícula n° 
5960294/2, ocupante cargo em comissão de Secretária de Conselho, lota-
do na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 016/2023, firmado com a empresa FOGOES-
TE EXTINTORES LTDA, CNPJ nº 27.230.141/0001-57, que tem como objeto 
a prestação de serviço especializado de inspeção, manutenção e recarga 
em extintores de incêndio de acordo com as normas da ABNT 12962/1998 
(NBR12962), para os seguintes municípios do estado: Santarém, Marabá 
e Altamira.
II – DESIGNAR o servidor Luis Henrique de Souza do Espírito Santo, ma-
trícula n° 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, como Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1001273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 869 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1168706 (PAE), de 11/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor militar Agnaldo Marques 
Costa Assunção, matrícula nº 5426189/1, ocupante do cargo de Sub Te-
nente BM, a viajar a cidade de Itupiranga/PA, no período de 16/10/2023 a 
26/10/2023, a fim de realizar atendimento de beneficiários em processos 
de reserva remunerada, reforma e pensão na Unidade Móvel do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 24 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1001844

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 871 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2023/1211542, de 
24/10/2023, que dispõe sobre exoneração de cargo efetivo.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, Daniele Cunha de Souza, matrícula nº. 
5977189/1, do cargo efetivo de Assistente Administrativo, a contar de 30 
de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1001287


